In MISERIS (ται, id est, super, propter miseras) QUA Miser ADVENTIEN VOBIS.) A vindice Deo, tum in hoc sæculo, tum quis?

in futuro. Miser dicatur qui omnipotens felicitatem amisit, ait Isidor. libr. 10. Etymol. Unde OEcumen. censem hic prædicti excidium Ierosolymæ et Iudeæ, quo divites omnes tam Christiani quam Iudei bonis, libertate et vita spoliati sunt. Sic Prophætæ divitibus insolentibus sui ævi intentant elationem et captivitatem Babyloniam, ut Amos cap. 6. 1. *Væ qui opulent estis in Sion, et confiditis in monte Samaria optimates, capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel.* Et Isaia cap. 5. 8. *Væ qui coniungitis dominum ad domum, et agrum agro copulatis, etc.* Numquid habitabilis vos soli in medio terræ? Et Christus Luca 6. 24. *Væ vobis divitibus qui ridetis nunc, quia lugebitis et fibletis.* Patheticus auctor serm. ad Fratres in eremo tom. 10. S. August. serm. 62. *Cogitate, ait, fratres charissimi, ubi sint reges, ubi potentes, ubi amici, ubi parentes.* Ecce quomodo de tanta potentia, vel letitia tanta provenit miseria et angustia: de tantis divitias tot inopiaz: de tantis satietatibus tanta famæ: de tam levi delectatione tam longe infirmitas: de tam brevi luce tam longe tenebre: de tam parva suavitate odoris, vel luxuriaz tanti dolores, ac fætores damnationis perpetuæ: et de vestimentorum abundantia tanta nuditas. Istas catastrophas sepe Deus iustus scelerum vindicta facit in hac vita, ut oculis cernimus, et semper faciet in futura.

Symbolice Hugo: Reete, ait, dicitur, *Quæ advenient; quia miseria pœna veniet ad miseriæ culpe, ut simul coniungantur, et quandiu durat culpa, duret et pœna: quia vero in inferno culpa pœcanit crit, sic etiam pœna.*

DIVITIA VESTRA PUTREFACTÆ SUNT.) Hæc est iuxta vers. 2.

causa luctus et ploratus. Syrus, *opæ vestra corruptæ sunt, et fæteruntur; ex corruptione enim oritur putredo, ex putredine fator.* Divites avari malunt sua frumenta, vina, panes, carnes, pisces, ova, etc. in arcis putreare, quia ea dare pauperibus, sicut emere celestes et æternas opes, que sane ingens est stoliditas, æque ac crudelitas. S. August. (vel quisquis est Auctor) lib. de Duodecim abusib. tom. 9. inter duodecim hanc ponit quartam. Prima abusio, inquit, est sapiens, et prædictator sine bonis operibus; secunda, senex sine religione; tertia, adolescentus sine obedientia; quarta, dives sine elemosyna; quinta, femina sine pudicitia; sexta, dominus sine virtute; septima, Christianus contentious; octava, pauper superbus; nona, rex iniquus; decima, Episcopus negligens; undecima, plebs sine disciplina; duodecima, populus sine lege. Hinc Seneca avaros vocat opum arcas, lib. de Remed. fortuit. *Magnam, inquit, pecuniam habet, hominem illum iudicas? area est. Quis æratio, quis plenis loculis invideat?*

Et iste, quem dominum pecunia estimas, pecunia loculus est. Multum habet: utrum avarus, an prodigus est? Si avarus, non habet; si prodigus, non habebit. *Iste quem beatum crevit, saxe dolet, sepe suspirat; multi illum comitantur: mel musæ sequuntur, callavera lupi, frumenta formicæ: predam sequitur ista turba, non hominem. Nam, ut nūt Isocrates in Agiætico: Multi pecunia, non homines cognoscunt.*

Notat S. Chrys. orat. de divit. et pauper. pecunias Greæce dici χρυσαρχα χρησι, id est, uti, quod ius intendum sit, illaque expendendæ in nostram et aliorum utilitatem: ser-

vi esse, asservare eas quasi in custodia; domini, eas ex-
pendere? Avaris ergo quasi servis χρηματος non sunt χρη-
ματα, sed κτηματα χρηματων, id est possessiones inutiles, imo
κου, id est, formicarum domicilium. Quocirca idem Chrysost. homil. 15. in Ioaneo, prudenter monet, ut opes
fugaces per manus pauperum in cælum, quasi in asylum
transmittamus, eas ibi post mortem reperturi. ETS. Aug.
serm. 50. de Tempore: *Quid, ait, sunt pauperes, nisi la-
turarii nostri, id est, bauli? Das laturario tuo, ad exclu-
portat quod das. Et mox: Perdes quod dedisti, sed seque-
ris quo misisti. Non sine thesauro remanebis, sed quod ha-
bebas in terra sollicitus, habebas in celo securus.* ETS. Ambro-
s. lib. de Nabothe cap. 14. *Custos, inquit, es, non do-
minus facultatum, qui aurum terræ infodis: minister uti-
que eius, non arbitrus. Vende polius aurum, et eme salutem;*
*vende lapidem, et eme regnum Dei; vende agrum, et eme
tibi vitam aeternam. Et mox: Nescis, o homo, struere di-
vitias: si vis dives esse, esto pauper sacculo, ut sis dives Deo.*
*Dives fidei, dives est Deo. Qui dives est in misericordia,
hic dives est Deo. Dives in simplicitate, dives est Deo. Di-
ves sapientie et scientie, dives est Deo. Et cap. 15. Qui-
cumque igitur patrimonio suo tamquam possessione non uti-
tur, qui largiri pauperi, et dispensare non novit, is suarum
servulus est, non dominus facultatum: quia aliena cu-
stodit ut famulus, non tamquam dominus suis utitur. In
huiusmodi ergo affectu dicimus, quod vir diriuviam sit,
non diuitia viri.*

ET VESTIMENTA VESTRA A TINEIS COMESTA SUNT.)
Στενόπορα γραψαν, id est, facta sunt tineosa, sive tineis ob-
noxia, puta talia ut a tineis rodantur, quibus pauperes
nudos vestire debebant, qui proinde in die iudicii sceleratam
vestram avaritiam accusabant et damnabant. Unde OEcum. hac referens ad sequentia: *Divitiae, ait, vestra
quas sicut ignem thesaurizatis, comedere carnes vestras:
putredo autem divitiarum, et corrosio indumentorum a ti-
neis, et ærugo auri et argenti contra vos testificabuntur, et
avaritiam vestram arguent, quod nemineis distribuere vo-
teritis. Idcirco, inquit, in extremis diebus, adventus sci-
let Domini, divitias vestras sicut ignem, in perniciem ve-
stram reconditas et thesaurizatas reperiens. Hinc aravis
istis et tineosis Deus minatur se fore tineam, eos corrodentem.
Et ego, inquit, quasi tinea Ephraim, et quasi pu-
tredio domui Iuda, Osce 5. v. 12. Nota physice ex Plinio
lib. 11. c. 35. Pulvis, inquit, in lanis et veste tineas creat,
precipue si aranea una includatur: sicut enim, et omnem
humorem absorbens, ariditatem ampliat. Hinc Horatius
lib. 2. satyra 3.*

—Cui stragula vestis,

Blattarum ac linearum epulx, putrescat in arca.
Quæ stultitia, quæ saevitia, dare vestes comedendas tineis,
quibus iu pauperes distributis, emisses cælum? in quibus
conciliasses tibi gratiam non tantum pauperum, sed et
Dei caelitumque omnium? Vere enim dicat fidelis illud M.
Antonii: *Hoc habeo, quodcumque dedi, teste Seneca l. 6.
de Benef. cap. 3.*

Porro tueas a vestibus arcent herbae odoriferæ iis ap-
positæ, ut lavandula, rosmarinus, mentha: aut amara,
ut absinthium, teste Plinio lib. 27. cap. 7. aut si olei
marica decocta cistam perlitas, teste Catone lib. de Re Rus-
tica cap. 98. Ita mysticam tineam et cariem, id est, cor-
ruptionem animæ, quæ fit per olim et avaritiam, arcent
odorata virtutum opera, et amara carnis mortisratio, et
oleata charitatis et misericordiae exercita.

Moraliter nota. Sicut eleemosyna eleemosynarios efficit
divites, ut patet ex Vita S. Ioannis Eleemosynarii, et ex
S. Chrysost. homil. 33, ad populum, cuius hic est titulus: *Quod eleemosyna sit ars omnium questuissima;* ita ex
adverso immisericordia et avaritia avarum, nec divitem,
depauperat, adeo ut opes eius seipsas instar tinearum consumant:
sicut feruntur penitus aquilæ, si penitus aliarum a-
vium misceantur, eas vorare et consumere. Solet enim
Deus segetes, fruges et opes avarorum immisces locustis,
tineis, auragine, hostibus disperdere, iuxta illud Prov. 41.

A 26. *Qui abscondit frumenta maledicetur, benedictio autem
super caput vendentium.*

Ita Ioannes Moschus in Prato Spir. c. 83. narrat in mo-
nasterio Abbatis Theodosii triticum omne fuisse corrup-
tum, eo quod monachi consuetam et statutam a Theodo-
sio cleemosynam, ob annonæ charitatem pauperibus sub-
traxissent, ac pro quingentis modiis, quos de more da-
turi erant pauperibus, quinque millia modiorum perdidi-
sc. Unde Abbas eos arguit: *Quantum, inquit, nobis ipsis
nocuimus? Duo projecto malæ eginus; unum, quia man-
datum Patris nostri præterivimus: alterum, quia spem in
Deum non habuimus, sed in horreo nostro. Vel ex hoc di-
seamus fratres, quia Deus est qui disponit omne genus
humanum; quodque S. Theodosius invisibiliter pro nobis
filii suis curam sollicite gerit. Noster Delrio tom. 2. Magie.
lib. 3. p. 1. q. 7. ex Petro Bisao narrat Svevum quem-
dam opulentum, instante annoœ charitate coemisse omne
frumentum, ut caro venderet: cumque pauperi illud solitu-
do pretio nolle vendere, paupere ei diras imprecatum;
atque illico visos fuisse nigros boves (utique dæmones e-
rant specie boum) in horreo, qui omne frumentum absum-
pserunt. Idem de multis monasteriis legimus, imo vidi-
mus, scilicet ea fuisse opulenta quamdiu liberales dede-
runt eleemosynas; at ubi eas restrinxerat, Deum pariter
restrinxisse suam manum, ac preventus annuos minusisse.
Festive guidam cuiudam huius depauperationis causam per-
quirenti, haec dedit: *Date, inquit, et dabitis vobis, sunt
sorores iugiter sibi associate a Christo, Luce 6. v. 38. vos
unam expulitis, nimurum date; sororem ergo expulsam se-
cuta est soror altera, nimurum dabitis vobis.**

S. Paulinus Nola Episcopus integrum in mari perdidit
navim frumento coosulam, eo quod uxor eius iussa dare
pauperi panem qui unus domi erat reliquis, eum non de-
disset; uti habet eius Vita.

Memorabilius est quod scribit Sigebertus, et ex eo Ba-
ron. anno Domini 605. omnia edulia navis cuiusdam fuisse
se conversa in saxa, eo quod nauclerus pauperi petenti e-
leemosynam dixisset, se in navi nil nisi lapides habere, ac
pauperi diras ei imprecatus, oplasset omnia verti in lapides.

Aliis prodigiis idipsum sæpe declaravit Deus, quibus o-
pes et bona a se huic illive provincie data subtraxit, eo rara.
Exempla.
quod aliqui sibi soli tyrannice et viadicarent, aut tributi-
s ea onerarent. Audi tria talia recensem Athenæum lib.
3. Primum: *Philarchus, inquit, scribit cum ante et
nunquam, et nunquam Egyptia faba sereretur, aut sata
cresceret, præterquam in Egypto, Alexandro tamen Pyrrhi
filio regnante in Epiri palude quadam enatam casu fuisse,
ac toto biennio abunde fructus peperisse. Cum vero prae-
sidium Alexander ibi collocasset, quo arcerentur, non ii tan-
tum qui decerpere vellent, sed illi etiam qui eo commearent
videndi gratia, exsiccatam fuisse paludem, et in posterum
non solum eius faba non genuisse plantas, sed nec iam in-
de aquam in ea fuisse prospectam.*

Secundum: *Accidit et in Eipo par miraculum. Nam
procul a ceteris aquæ rivulis mari vicinus, gelidam aquam
fundens emicuit, cuius potus ægris plurimum auxiliabatur,
ideo confluentibus multis etiam et locis remotioribus, ut
aque biberent, Antiqui vero duces cum res principis ad-
ministrare diligenter cuperent, et bibituros vectigalis no-
mine pendere duplum iussissent, evanuit illa scatere.*

Tertium: *In Troade cum antea cuivis permitteretur sa-
lem Tragasmum auferre gratis, mox ut Lysimachus inde
salarium tributum exigi mandavat, illic postea nihil salis
visum est. Admiratus id Lysimachus tributum remisit, con-
tinuoque sal rursum extitit. Hac Athenæus. Similia plu-
ra extant in historiis. Avaritie ergo dona Dei auferit, et
foulent divinae liberalitatis exsiccat: quia non pauper Deus
ut quæ ipse omnibus liberaliter erogat, a paucis usurpetur,
onerentur autem restringantur.*

AURUM ET ARGENTUM VESTRUM ÆRUGINAVIT.) Custo-
ditum in area situm et æruginem, vel potius auriginem
contraxit. Sicut enim æris vitium et corruptio dicitur æ-
rugo, ac ferri ferrugo; sic auri dicitur aurugo. Verum sic-

ut *æs* significat quamvis pecuniam, etiam auream, et argenteam, quia prima veterum pecunia fuit ærea, teste Plinio lib. 33. cap. 3. unde et æteriarum vocatur gazophylacium; sic pariter eius vitium vocatur ærugo. Ferrum et *æs*, ait Philo lib. de Mundi opificio, aliasque huiuscemodi naturas contemptum habemus sua ipsa sponte exolescere, cum videlicet rubigo gliseens eas absunt instar morbi serpentis. Sensus est, q. d. Vos, avari, aurum et argentum in arcis asservatis ut corrumpatur et æruginet; quare illud quasi idolum vestrum eolitis, ac Deum verum spemnitis; quia non vultis communicare in qua ipse voluit esse communia; sed pecuniam quasi numen quoddam custoditis et conditis in arca, adeo ut illam tangere et expendere non audeatis. Unde Apostolus avaritiam vocat *idolorum servitatem*, Gal. 5. 20. et Ephes. 5. 7. Vide ibi dicta. Hinc veteres pecuniam fecere deam, ac deos fecere Aesculanum et Argentinum, teste S. Aug. 4. Civit. 21. Unde Proper. lib. 3. eleg. 13.

Aurum omnes victa iam pietate colunt.

Hinc S. Basil. hom. 7. contra divites avaros, eos comparat gryphis et draconibus, qui generantur in locis ubi lignitur aurum, ut illud custodian; uti narrant, vel potius fabulantur Poetae:

Nota, aurum et argentum vere æruginem contrahere; id enim docet S. Iacobus hic, et Baruch cap. 6. v. 3. et 23. ac Sapiens Prov. 25. 4. Item experientia et ratio; quia sicut alia metallia, sic et aurum vetustate vitiatur, minuitur, consumitur: quod vitium vocat Iacobus æruginem: proprie tamen æruginem et rohiginem, id est, situm coloris ictericæ, sive viridis et humidi, contrahit *æs* et ferrum, non aurum et argentum, uti docet Plato apud Rhodiginum lib. 13. 21. Et Sappho ita de auro canit: *Quia love prognatum aurum, ipsum neque linea neque cossus rodit.* Et Plinius lib. 33. 3. *Super cætera, inquit, non rubigo ulla, non ærugo, non aliud ex ipso, quod consumat bonitatem, minuante pondus, scilicet tam facile et cito, ac sit in aliis metallis: ægre tamen et tarde consumitur quoque bonitas auri, et pondus minuitur.* Rursum nota *ex ipso*: quia cætera metallæ sensim ex se cieunt sordes et quasi fæces, uti oleum elicit amuream, que causant æruginem: aurum vero si purum sit, nihil sordium elicit; aliunde tamen,puta ex terra locoquo humido, viscoso, mucedo situm et mucorem æque, ac quævis alia res contrahit; atque ex calce, vitriolo, aqua forti corrosionem et vitium quasi æruginem patitur, ut experientia constat. Denique aurum sæpe non est purum, sed aurichale, aliaque re mistum; et tunc æruginem contrahere omnes consentiunt: imo qui eundum monetam auream, auro miscent *æs*, ut illud colligit, idque ex proportione, ut undecim partes sint auri, duodecima sit æris. Hinc Festus censet aurum dici a custodiendo, quod scilicet se custodiatur, aut quod custodiatur ab avariis: Graece enim *ærugo, custodire* dicitur; unde et thesauri nomen. Alii aurum dici censem, quod mentes hominum avertat. Hippocrates ab inventore, quem vocatum dicit Auryon, putat dici aurum. Alii ab aurora, quod illi coloris sit simile. Praæclaro Isidor. Pelus. lib. 2. Ep. 14. et 233. ostendit divitem dies noctesque tam dire erucari, ut infernum supplicium iam perpeti videatur. Iugis enim terrore agitator dum latrones timet, potentes reveretur, famulis non credit, et aliquando a filiis non solum mortui, sed et vivi spoliabantur.

Et *ÆRUGO EORUM IN TESTIMONIUM VOBIS* (Syrus, contra vos ERIT.) q. d. Ærugo in Dei tribunali testis erit vestra crudelitatis et avaritiae, taciteque vos accusabit et damnationis reos peragat, quod nurum vestrum malueritis corrumpi et perire potius, quam in pauperes expendere. Ita Cæsarius Arelat. homil. 2. agens de elemosyna, ait se terrii hac Iacobi sententia: *Quia forte aliquoties, inquit, evenit, ut per negligentiam vestimenta mea, que debuerunt accipere pauperes, devorarentur a linea: et timeo ne mihi ipsi panni ad testimonium proferantur in die iudicii, secundum illud quod Iacobus Apostolus terribiliter incepit, dicens: Agite nunc, divites, plorate et ululate, etc.*

A Praæclaræ Seneca lib. 3. de Ira cap. 33. *Avaritia*, inquit, iterum sub terras refert, que male egesserat. Praæclarus S. Basilius hom. 7. in divites avaros: *Grundis profecta insinua est, inquit, primum, in metallis aurum latitans omni diligentia in lucem proferre, ac ex humo recludere; deinde semel effusum rursus in terra occultare.* Nam quicunque hoc facit, profecto et cor simul fodere videris; dicitur enim Matth. 6. v. 21. *Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum.* Congruenter S. Amb. lib. 2. de Jacob et Vita beata e. 7. *Multi defosso auro incubant: aurum eorum sub terra, et cor eorum sub terra: eave ergo ne et tu cor tuum terra viuis infidias.* Depingit hic S. Iacobus avarorum iogenium: quo plures coraserunt opes, eo illas amant ardenter, eo difficulter erogant in egenos, adeoque sibi putrescere malunt, quam alii prodesse. Verissimum est illud S. Hier. ad Paulinum: *Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.* Et illud Seneca Epist. 108.

Desunt inopie multa, avaritiae omnia:

In nullum avarus bonus est, in se pessimus.

B Et illud P. Mimi: *Avarus nisi cum moritur, nihil recte facit; moriens enim opes alios iis usurpis relinquunt.* Vere Horatius lib. 2. Carm. ode 2.

Crescit indulgens sibi dirus hydrops,
Nec sitim pellit.

Quia nimur, ut ait Ovid. 1. Fastorum :

Creverunt et opes, et opum furiosa cupidus:
Et cum possideant plurima, plura petunt.

Sapienter itaque Seneca lib. 2. de Beneficiis cap. 27. *Eo maiora cupimus, quo maiora venerunt: multoque concitatio et avaritia in magnarum opum congesta colloquata: ut flammæ infinito aërioris vis est, quo ex maiore incendio emicuit.*

C *MANDUCABIT CARNES VESTRAS SICUT IGNIS.*) q. d. Quia vos ex avaritia permisisitis æruginem manducare aurum; hinc pariter ærugo manducabit carnes vestras in gehenna: nam per quæ quis peccat, per bac et torquetur. Sap. 11. 17. *Manducabit, inquam, non physice, sed moraliter;* quia eius demerito, ac propter illam ardebitis in igne gehennæ, ita tamen ut eo non consumamini, sed vivi semper ardeatis in aeternum, uti ardet dives Epulo Luc. 10. v. 24. *Ærugo enim erit causa eur igoris gehennæ manducet, id est, urat et eructet, carnes vestras.* Hoc est quod ait Isaías cap. 50. 11. *Ecce vos omnes accedentes ignem accineti flammas, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis.*

D Ita Gregor. Turon. de Gloria Martyr. cap. 106. narrat ex sepulcro cuiusdam feminæ avara audita lamenta, fumus et vocem dicentem se in igne aureo torqueri, evoque apecto Parochum vidisse aurum liquefactum cum sulfore in os defuncte infundi.

Et Iacobus de Vitriaco Card. in Spec. exempl. dist. 9. cap. 216. narrat quod aperto sepulcro cuiusdam usurarii, visi sunt busones aureos ardentes per os eius proiecere, et de ventre iterum extrahere. Alii dicunt diabolas pneumaticam in sartagine liquefuisse, et in os defuncti infusisse. dicentes cum clamore horribili: *Aurum silitisti, aurum brube.* Notent hæc avari. Causa est, quod iuste et congrue ignis avaritiae punitur igne gehennæ, et ignis cupiditatis igne conflagrationis. Avaritia enim, ait S. Basilus homil. 13. de avaritia, *malum est quod stare nescil aut quiesceré; sed ignis natura simile.* Et mox: *Igne vehementior est, omnino continuando finibus suis occupat; ea quæ sunt vicini sibi auferit: mox ubi alium sortitur vicinum, et quæ illius sunt, ad se rapit.* Et S. Greg. lib. 13. Mor. cap. 12. alias 10. *Avaritia, nít, desideratis rebus non extinguitur sed anguit: nam more ignis cum ligna que consumit acciperit, accrescit; et unde videtur ad momentum flammam comprimi, inde paulo post cernitur dilatari.*

Triplici ergo igne ardet avarus. Primo cupiditatis; secundo, curvarum et sollicitudinum ardentium ad opes conparandas et augendas; tertio, gehennæ. Alludit S. Iacobus ad illud Micheæ 6. 10. *Aduic ignis in domo impii thesauri iniuritatis, et mensura minor iræ plena.* Vide ibi di-

eta. Hinc et Cyrus *ro sicut ignis* refert ad sequens, *thesaurizantis*; vertit enim, *ignem coacervatis vobis in dies extremos*, quod Oœcum, sic explicat, q. d. Opes vestras quas sicut ignem thesaurezant, comedent carnes vestras, et in novissimis diebus, adventus scilicet Domini, reperiunt opes vestras sicut ignem, in pernicie vestram reconditas et thesaurezatas.

Huc spectant exempla avarorum, qui auro suo puniti vel occisi sunt. Partli caso Crasso aurum in os occisi infuderunt, æque ac Tomyris regina Seytharum in os Cyri casi, dicens: *Aurum sitisti, aurum bibe*. Idem fecit Mithridates Aquilio Romano duci. Eodem supplicio avorum memoria Sigismundus Imp. mulctavit Philippum Florentinum, ducem suum contra Venetos, quod in Hungariam re infecta auro corruptus revertisset: ita Sabell. Ennead. 9. lib. 9.

Memorabile est quod scribit Haitonus Armenius in Historia de Tartaria cap. 26. Anno Christi 1238. inquit, Caliphas Babylonis rex terrum habebat refartam auro, argento et variis lapidibus pretiosis: atque obsidione cinctus, ne thesauros alttingeret suos, contempnit milites evocare. Verum expugnata demum urbe captus, et vinculis constrictus, in illam ipsam turrim, omni prorsus subducto cibo inclusus est: ex insuper obiurgatione increpitatus: *I nunc et fance depleta thesaurus istis, quos tam a vide sitisti*. Paulo post faue enectus, inter aurum et gemmas miserandum in modum expravit.

THESAURIZANTIS VOBIS (ad vestram damnationem) IRAM IN NOVISSIMIS DIEBUS. q. d. Voluntis studiose coacervare aurum verum: at coacervatis non aurum, sed thesaurem iræ, et consequenter viudicem Dei, puta thesaureum ignis inferni, ad quem ille vos dannabit in die iudicii, ut eo ardeatis per omnem aternitatem. Thesaurus notat tria: primo, ingentem copiam iræ et ignis; secundo, quod ea impensis reservetur in locis reconditis, puta in inferno, æque ac in mente et decreto Dei; tertio, quod ab oltano tempore, puta ab aeterno, illa ipsis reservata et preparata sit: nam, ut ait Paulus Iuriscons. de acquirendo rerum dominio, L. nunquam: *Thesaurus vocatur vetus quedam deposito pecunia, cuius non extat memoria, ut iam dominum non habeat: thesaurus enim vox est Graeca; dicitur enim quasi θεατρος της περιποιησης, id est, repositus in crastinum, id est, in futurum. Vere S. Bernard. ser. de tripl. misericordia. Tibi, inquit, (peccatorum alloquitur) thesauros trax thesaurezis pro prorogatis thesaurs misericordiz, quos contemnit, et evacuas in te misericordiam Dei, imo vero pro denegatis thesaurs misericordia, et exhibitis immisericordia, quibus pauperes vacuos a te abegisti. Denique vox thesauri significat avaros quotidie eum, contento et indefesso studio, per modicas additiones accumulare et augere, ita ut tandem in ingente cumulum acrescat. Tu ministrum imponis, sed postea cumulum inveneries; noli attendere minuta peccata quotidiana; de minutissimis enim gullis flumina implentur, ait S. Aug. contra advers. legis et Prophet. cap. 1. Idem in Psal. 49. docet iustos onnia sua misericordia opera mittere in thesaurenum caelestem; impium vero opera mala, ut immisericordia, mittere in thesaurenum gehennalem, qui eum post mortem expectat.*

Ita ex adverso Tiberiū Imper. effusus erat in pauperes, ac Sophia Augusta obiciebunt hac profusione iniuii fiseum, respondit: *Hic est magnus thesaurus, dicens Domino: Thesaurizate vobis thesauros in celo. Ergo de quo Deus dedit, congregenus per pauperes in celo, ut Dominus nobis augere dignetur in seculo*. Ita factum: nam inox gentem sub cruce defossum reperit thesaurenum, uti narrat Gregor. Turon. lib. 5. Histor. cap. 19.

Alludit Iacobus partim ad illud Deuter. 32. *De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ, etc. scilicet draconum vinum eorum, et vencuum aspidum insanabile. Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauremis meis?* Partim ad illud Rom. 2. 5. *Secundum duritiam tuam et impunitam cor thesaurezis tibi iram, in die*

ira et revelationis iusti iudicij Dei. Illa enim Epistola ante hanc scripta est, imo huius scribendæ fuit occasio, ut dixi in Proemio. Sapientia fuit Job, qui libens pro Deo omnia sua perdidit, dixitque: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc*. Quæ verba profunde expedit Origen. lib. 1. in Job: *Non ridebit, inquit, de me diabolus. Nudus exivi de utero matris meæ, nudus ibo sub terram. Nihil habui cum venissem, nihil requiro cum iero. Nihil attuli natus, nihil hinc auferam sublatus. Nudus ibo, nudus peculio, sed et peccato: nudus divitiae, sed et impietibus: nudus substantia, sed et iniustitia: hec enim substantiam consequitur. Non comitantur mecum neque malitiginas, neque iracundia, neque superbia, neque cupiditas: nudus ero. Non sum ut illi de quibus dicitur: Quia non habuerunt tegumentum, inferno vestiti sunt: nudus malis omnibus ibo, bonis vero omnibus induitus, iustitiae vestitus, sanctitate circumdatus, charitate ornatus, misericordia et bonis operibus coronatus. Beati sunt, et beati erunt, o gloriose Job, qui te initiati fuerint, omnes*

B qui post te cum fiducia poterint dicere: Nudus exivi de utero, nudus et ibo in terram. Vx autem illis qui nudiveruntur, innumeris autem iniustitiis et impietibus prægravati ibunt in terram: tales vestientur calamitate et miseria, in die iusti et personam non accipientis iudicij Dei.

ECCE MERCES OPERARIORUM, QUI MESSUERUNT REGIO-vers. 4.

NES VESTRAS, QUBUS FRAUDATA EST A VOBIS. CLAMAT.) In celum poscent vindictam a Deo tam atrocis iniurias: operarii enim pauperes sunt, et laborando per astus et frigora exhausti suum succum et sanguinem: nec habent unde ea restaurare. Victitant enim ex mercede diurna: quare si ea illis negetur, fame, siti et nuditate perire debent tam ipsi, quam corum coniuges et filii. Unde hoc peccatum comparatur homicidio Eccli. 34. 27. Qui effundit sanguinem, inquit, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. Et cap. 7. 22. Ne lædas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam. Quocirca Deus Iudaës præceperat, ut ante vesperam operariis

C agentibus debitam mercedem solverent: *Non negabis, inquit, mercedem indigentis et pauperis fratris tui, sive advenia qui locum moratur in terra, et intra portas tuas est; sed eadem die reddies et pretium laboris sui ante solis occasum; quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam, ne claret contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum.*

Idem refutat iubet filio suo Tobias cap. 4. 45 quia et Christus in parabola operariorum Matth. 20. 8. iubet singulis vespre dari denarium diurnum.

Porro in voce clamat est catachresis et prosopopœia. Fingitur enim fraudatio mercedis esse persona tam crudelis, adeoque crudeliter in pauperes sevientis, ut eius tyrannus et sevitia non tantum hominibus sit exosa, sed et Deo; atque fraudebus apud eum accuset, et contra illos ab eo postule vindictam. Clamor ergo hic non est aliud, quam enormitas et atrocitas sceleris ut excusari, vel oculari nequeat, quia Dei aures et oculos verberat, eumque ad iram et vindictam impelli, adeo ut vincatur pie-tas Dei, ac punire cogatur, nec possit penam differre, ait Salianus lib. 1. de Provid. cap. 1. et 2. sic terra oppressa dicitur clamare Iob 31. 38. Si adversum me terra mea clamat (petens vindictam pro iusto suo Domino, quasi inique a me possessa, aut quasi non solverim operas mercedeariis instamque mercedem colonis) et cum ipsa sulci eius defensæ haec meam tyrranidem, qua colonis lacrymas fletumque excivi: *Si fructus eius comedti absque pecunia, et animam agricolaram eius affixi: pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina*. Notent hoc principes, qui suos colonos vel subditos cogunt laborare gratis. Item ministri principum qui militibus non solvent stipendiis, itaque eos cogunt vel famem et arrenum mori, vel furari et opprimere agricolas, vel rebellare; unde oritur periculum et exitium Reip. uti in Belgio saepius occulis meis ingenti dolore conspexi.

Porro quatuor sunt erroria peccata, quæ in Scriptura dicuntur clamare in celum. Primum est, homicidium vo-ja.

Peccata
quatuor
in celum
clamare

luntarium, Genes. 4. 10. *Vox sanguinis fratris tui* (Abel, quem occidisti o Cain) clamat ad me de terra. Secundum, peccatum Sodomiticum, Genes. 18. 20. *Clamor Sodomorum et Gomorrhae multiplicatus est*, etc. Tertium, inreces operariorum defraudata, ut patet hoc loco. Quartum, oppressis pauperum, Exodi 2. 23. *Ingemiscentes filii Israel propter opera, vociferati sunt, ascendit clamor eorum ad Deum ab operibus*. Et Eccles. 33. 18. *Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super deducentem eas?* A maxilla enim ascendunt usque ad cælum. Sic Ieremias minatur Iudeis captivitatem Babyloniam, ex quod servos suos opprescribit, cap. 34. 11. et Amos cap. 6. 6.

QUAE FRAUDATA EST A VOBIS. (Græce απεριεργον, id est, quæ ablata et erupta est a vobis sive per fraudem, sive per vim, sive per columnam: quicunque enim damnum alteri iniuste infert, quomodocumque id faciat, dicitur eum sua re defraudare. Syrus: Quan perverse de-negatis.

ET CLAMOR (Græce οἱ βόαι, id est, clamores) EORUM (qui messuerunt: hoc enim est Graecum γειτωναί) IN AURES DOMINI SABAOTH INTROIVIT.) q. d. Clamor eorum exauditus est a Deo, qui citam eorum faciet vindictam. Ingressio orationis acceptatio eius est, ait S. August. in Psal. 87. Ex adverso, Excommunicatur ab Ecclesia exili oratio eius, qui ad pauperis clamorem obturauit aures, ait Hugo Cardin. ibidem. Porro τὸ sabaoth habet emphasis: Deus enim dicitur sabaoth, id est, exercituum, puta angelorum, fulminum, grandinum, leonum, luporum, febrium, pestilentiarum, omniumque creaturarum: ha- enim militauit Deo, ut ad eius nutum insilient in eius hostes, puta peccatores, eosque quasi carnifex plectant. Ita Deus sideravit Pharaonem et Ægyptios fulminibus et tonitruis in mari rubro, eorumque opes et spolia dedit Hebreis, ut rependerent merecedem operum et laborum eis debitam, et iniuste ab Ægyptiis negatam; iuxta illud Sapient. 10. 17. Reddidit Deus iustis mercedem laborum suorum, etc. inimicos autem illorum demersit in mare, et ab altitudine inferorum eduxit eos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, et decantaverunt: Domine, nomen sanctum tuum, et victricem manum tuam laudaverunt pariter. Vi- de dicta Exodi 11. 2, et cap. 12. 35.

EPULATI ESTIS. (Græce ἐπευητάτε, id est, deliciati estis. Epulas significant tum delicias, et copiam eiborum, vino- rum, odorum, florum, unguentorum; tum splendorem meusarum, lancium, seyphorum aurorum, argenteorum, etc. quibus irritrat gula, libido, ira, rixa omnisque cupiditas: unde epulas dictas volunt quasi epulatas, ab edendo; vel epulas quasi epulentias vel opulentias, quod non nisi opulentiora sint, ut patet in divite Epulone, Lucae 16. 19. ita Isidor. lib. 2. Etymol. cap. 1. Idipsum significat Graecum τρώψις, scilicet luxus et delicias. Unde Sap. 19. 11. Postulaverunt, nit, cesas epulationis, Græce τρώψις, id est, eibos lautos, delicatos et exquisitos, quales habebat ille dives Lucae 12. 19. dicens animo suo: Requiesce, comedete, bibe, epulare. In quæ verba scribens S. Basil. exclamat: O verbi stultissima! o dementia singularis! Nam si porcinam habuisses animam, quid alius enuntiare potuisses? Itane pecunias es, ita bonorum animarum ignarus, ut eam exceptes carnalis epulus? Porro epulones sibi lauti et liberales, alii parceris et erudeles sunt, hisque non tantum eleemosynas, sed et merecedem labori debitam negant, ut corragent opes quibus epulas instruant: undo opposite mercedi operariis negate Iacobus subiecti epulas quasi causam et finem: comites ergo individua sunt epulatio et immissericordia, crapula et crudelitas. Audi Ezechiel cap. 16. 49. Ecce hac fuit iniquitas Sodomæ sororis lux, superbia, satyrus panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum eius: et manum egeno et pauperi non porrigebant. Et Ierem. cap. 22. 13. de Joakim rego Iuda: Vx. at, qui adficiat domum suam in iniustitia, et canacula sua non in iudicio: amicum suum opprimit frustra, et mercedem eius non reddet ei. Et Amos 6. 6. Bidentes

A vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Ioseph.

Porro domina epularum sunt: Primum, hebetudo mens: mens enim in epulis et ventre quasi sepelitur, unde epulatus virtus et vigor evanescunt. Quocirca Christus Lucas 21. 31. Attende, ait, vobis, ne forte gravent corda vestra in crapula et ebrietate. Et Osee cap. 4. 11. Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor. Vide ibi dicta.

Secundum, quod capitis stomachique dolores, febre, paroxysmes, apoplexias et innumeris inorbus concilient, vi-

taeque abbrevient. Unde illud vulgo tritum: Plures occidunt crapula, quam gladius. Quocirca Antisthenes quodam prædicante lauditas: Hostium, inquit, filius contingat in deliciis vivere: ita Laert. lib. 6. e. 1. Crates videns quemdam epulis impinguari: O miser, inquit, desine adversus temetipsum carcarem munire: ita Maximus ser. 27. Rursum deliciæ gulam longa irritatione cruciant. Unde Cyrus Persa suo Astygi laudat eamnam instrumentorum ganticum: Annon carna ista Medica melior esset Persica?

respondit: Nequaquam, ave; sed est multo simplicior et direcior apud nos via ad salutem, quam apud vos. Nam ad hanc nos deducit panis et caro: at vos coden quidem quo nos, tenditis; sed per multas ambages sursum deorsum vagantes, vix tandem eo pertingitis, quo nos iam dum pervernamus: ita Xenoph. lib. 1. Huic spectat illud Dionysii Siciliæ tyrannus apud Eusebium libr. 8. Præpar. cap. 3. Illis animalibus similes sunus quibus comedendi bibendique non ad aliud, quam ad perniciem suam eopia sollet offerri. Ardentem vero intonat S. Chrysost. hom. 54. ad populum Antiochen. Tempus est belli, tempus certaminis; tu vero sedes in deliciis? Stat stridens dentibus adversarius, tu autem mensis vacas? Christus fuisse tabescit, et tu voracitate temetipsum distendis? Numquid mactandi sumus, quoniam nos ipsos saginamus? Et Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædagog. cap. 1. circa medium: Est autem valde a ratione alienum, et inutile, et nequaquam humandum, pecudum more pingue factum morti nutriti.

C Tertium, quod epulonem ad paupertatem redigat. Hinc monet Sapiens Prov. 23. 20. Noli esse in conviviis potatorum, nec in comeditionibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacantes potibus, et dantes symbolum consumuntur, et vestient pannis dormitatio. Heliogabalius, postea Imperator, cum deliciose viveret, reprehensus a quodam qui diebat: An non times ne post delicias pauperias? respondit: Quid melius, quam ut ipse mihi haeres sim, et uxori mea? Ex epulis ergo oritur paupertas, ex paupertate furti, proditiones et eversiones urbium et rerum publicarum. Quocirca Lycurgus ex Sparta sustulit delicias omninemque luxum, teste Plutarcheo in Lacon.

D Quartum, quod animi harmoniam dissolvat, faciatque protervum, procacem, litigiosum, rixosum, pugnaciem. Cui rex? cuius patri rex? cui rixæ? cui force? cui sine causa vulnera? cui suffossio oculorum? Nonne his qui comorantur in rino, et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum quando flavescit, eum splendetur in vitro color eius: ingreditur blande, sed in norissimo mordet ut colubris, et sic ut regulus venena diffundet, Proverb. 23. 29.

Quocirca vere S. Basil. hom. de Paradiso: Corpus, inquit, abunde saginatum, et anima illi immersa, et ad peccandum proclivis facta, compendium quoddam est ad lasciviam et procacitatem, ac simul omnia ea quæ veltu sunt. Ita Diogenes cognomento Cynicus, id est canis, vel caninus, rogavit: Qualis ipse esset canis? respondit: Esuriens, sum Melitus: satur, sum Mollosseus: eo quod esuris blandiretur, satur morderet, omnesque carperet: ita Laert. I. 6.

Quintum, quod hominem faciat ineptum ad vigilandum, laborandum, pugnandum, studendum, orandum, cumque redditus quasi bestiam et porcum, immo cadaver vivum, ut ait Sophocles in Antigono; unde epulones et ebrios incapaces sunt disciplinae, monitionis, gratiae divine, Sacra- mentorum et rerum salutis aeternæ; ut pene eorum salus sit desperata. Tota enim eorum meus, totus sensus est in palato et ore, non in corde. Deliciae ergo non sunt aliud

II

III.

IV.

V.

quam perditio sanitatis, temporis, honoris, castitatis, corporis et mentis. Delicios enim plus sapiunt palato quam cerebro, iuxta illud:

Sunt quibus in solo est sapientia tota palato.

Quocirca Clemens Alexand. lib. 2. Strom. cap. 1. *Iis*, inquit, qui ad luxum mensarum propensi sunt, et suos sibi morbos enutrunt, præxest dæmon helluus maximus, quem ego non verebor appellare ventridæmonem, dæmonum autem pessimum et perniciosissimum. Et inferius citat Platonem dicentem: *Mili autem cum venissem, quo illuc beatæ vita dicitur, Italicis et Syracusanis mensis plena, nullo modo placuit, bis die saturum vivere, etc.* Ex his enim nullus homo ex iis qui sunt sub celo potest esse prudens, utpote qui mentem in ventre infoderit, similis pisces qui ovos, id est asinus, dicitur, quem dicit Aristoteles solum ex animalibus habere cor in ventre. Tales sunt ti qui in ventrem crediderunt, quorum Deus venter est, finis interitus, ut ait Apostolus Philippi. 3.

ET IN LUXURIIS ENUTRITIS CORDA VESTRA.) Luxuria hic significat luxum epularum, vestium, omniumque deliciarum: hisce enim enutruntur et saginatur corda et corpora epulorum, atque incitantur ad libidinem. Hoc enim significat vox Graeca ἐπαλαττεσθαι; Syrus vertit, *sanas egistis*, per metalepsin; quia scilicet epulones ubi merito inculerunt, solent lascivire, protervire, et in ditteria, scommata et saunas erumpere.

In DIE OCCISIONIS.) Graeca addunt ως, id est *sicut*, q.d. Continue epulati estis adeo splendide, quasi quotidie ageretis epulum solemne et diem festum, in quo solent Deo offerri et occidi victimam, ex iisque coorivum instrui, perinde ac si omnes dies essent festi et epulis destinati. Secundo, tollendo το ως, id est *sicut*, ut tollit Noster, sensus est, q. d. Crebro instruxitis splendidissima convivia, in iisque vacastis ventri et veneri: ut taxet non tantum frequentiam, sed et nimium luxum conviviorum: dies enim occisionis est dies solemnis sacrificii et epuli, quo multæ mactantur pecudes, aves et pisces ad instruendum magnificum convivium. Tales dies apud Gentiles erant Calendæ, Hilaria, Saturnalia, Charistia, Sponsalia, Repotia, Natalitia, ludi, triumphi, aliquæ lati et celebres, quibus instruebant epulas sumptuosissimas.

Sie hodie nonnullis in locis ii qui de magistratu sunt, perpetua quasi agitauit convivia, eaque splendida, idque ex ariario non suo, sed communii populi, quod taxat hic Iacobus; tum quia excedunt in frequencia et splendore fœderorum: tum quia extruuntur ex labore et sudore pauperum; tum quia eos faciunt ineptos ad agitandum consilia et iudicia, quæ illis ex officio incumbunt ad recte administrandam rempubl. tum quia dant scandalum subditis, quibus prælucere debent exemplo modestiae et sobrietatis. Si alii privati festa Paschæ, Pentecostes, Nativitas Christi celebrant pompa vestium et conviviorum, ad eaque se præparant multis diebus; ita ut negligant sacram confessionem, communionem, devotionem, etc. quia caro suffocat spiritum, in quos invehitur S. Bernard. ser. 3. de Adventu.

Mystice, q. d. Epulamini et saginatis corpora vestra quasi hostias ad mortem, ut pareatis epulum lumbricis et bufonibus, æque ac dæmonibus et gehennæ. Similes ergo estis porci, qui saginatur ad mactationem, ait Theodorus Studita ser. 37. Unde Syrus vertit: *In deliciis vixistis super terram, et sanas egistis, ac nutritiæ corpora vestra tamquam ad diem mactationis.* Sic ait Ierem. c. 12. 3. *Sanctifica eos in die occisionis*, id est, destina et prepara eos ad occisionem, ut scilicet impi Iudei mactentur a Chaldeis: unde v. 9. invitans bestias ad cadavera corum devoranda quasi ad epulum solemne: *Venite, inquit, congreganni omnes bestiae terra, properate ad devorandum.* Et Psal. 43. 22. *Æstimanti sunus siue oves occisionis.* Et Ezech. 32. 4. de Pharaone: *Prolixiā, inquit, te in terram, super faciem agri oblixiā te, et habitare faciam super te omnia volatilita celi, et saturabo de te bestias universæ terræ.* Et cap. 39. 3. de Gog et Magog: *Super mon-*

*A*tes Israel cades tu, et omnia agmina tua, et populi qui sunt tecum: feris, avibus, omnique volatili et bestiis terræ dedi te ad devorandum.

Alli permulti, το in die occisionis referentes ad sequentia, explicant de Christo et Christianis, q. d. *In die occisionis*, id est Paschatis, quo occidere soletis agnum Paschalem, addixistiſ et occidiſtis iustum, puta Christum verum agnum qui tollit peccata mundi: ita OEcum. Beda, Hugo, Dionys. Gagucius, Cathar. Scarius, Salmeron et alii. Rursus simplicius: *Iustum*, id est, iustos Christianos, occidiſtis in die publico et solemni, quem occisioni orientis destinatis, inquit Lyran. ac denique me Iacobum cognomento Iustum simili die mox occidetis.

ADDIXISTIS.) Morti: Graece enim est οἱ τοιχοὶ, id est, *vers 6.*

condemnastiſ: ita Syrus; unde sequitur, et occidiſtis. Sic S. Gregor. hom. 17. in Evang. *Né apud iustum iudicem, inquit, nostra nos taciturnitas addicat*, id est, condemnemſ. Quin et Cicerio in Pisonem: *Huius ipsius domum evertisti*,

inquit, cuius sanguinem adduxeras, effusione scilicet, et morti. Perperam ergo Beda, Lyran. Hugo, Dionys. et alii pro addixistiſ, legunt adduxistiſ. Iudæi enim ad Christum conversi quibus directe haec scribit Iacobus, ut patet c. 1. 1. et seq.) per orbem sparsi multis in locis erat potentes, ut pecunia testes et iudices corrumpere possent ad condemnando innocentes et instos; quin et ipsi in nonnullis urbibus soos habebant iudices et magistratus.

ET OCCIDIſTIS IUSTUM.) Tunc Christum, ut paulo ante dixi: unde Graece est τοιχοὶ, q. d. Illum iustum, eximium scilicet, et antonomasticæ, qui est princeps et pars iustorum omnium: ita OEcum. Hugo et alii. Vel iustum, scilicet S. Stephanum, qui fuit plenus fide et Spiritu sancto, ac Diaconus S. Iacobi: vel potius iustum quemlibet. Est climax sive gradatio: crescit enim oratio, q. d. Vos o divites non tantum mercedem operaris negastis, sed et occidiſtis innocentes et iustos per calumnias, falsos testes, corruptos iudices, ut eorum bona invaderetis. Loquitur enim directe Christiavis divitibus et avaris, ut patet ex precedentibus, non Iudeis Christicidis; nisi quis cum Beda dicat ad eos quoque indirecte extendi sermonem. Iacobus enim ita fideles instruit, ut infideles non negligat; sed eos satagad ad Christum convertere. Esto enim Pontifices Ierosolymis agentes proprie occiderint Christum; tamen id fecerunt per plebem coram Pilato clamantem: Crucifige, crucifige eum: plebs haec collecta erat ex Iudeis toto orbe dispersis, ad quos scribit: hi enim convenierant Ierosolym. ut ibi de more celebrarent Pascha.

Denique nonnulli occidiſtis expoununt expoliastiſ, deprædatiſ estis, ut ex eius opibus et preda epulas vestras (de his enim egit paulo ante) instrueretis. Tam dira enim bonorum deprædati, quæ pauperes sæpe fame et miseris emori cogit, in Script. vocatur occiso, ut Eccles. 34. 23. *Panis egentium vita pauperum est: qui defraudat illum, homo sanguinis est: qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.* Et Ierem. 2. 34. *In aliis tuis inuentis est sanguis animarum pauperum, ubi de pauperum predonibus loquitur. Similis locus est Prov. 22. 22.*

DET NON RESTITUT VOBIS.) Exemplo Christi, deo ait Isaías c. 53. *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram londine se obmutescet, et non aperiet os suum.* Ita fecere Sancti patientes et Martyres. Unde Tertull. lib. de Patientia c. 14. patientis os in adversis tacens, ait taciturnitatem honore signatum. Alludit Iacobus ad illud Isaiae 57. 1. *Iustus perit, et non est qui recognitet in corde suo.* Ita olim Izabel per falsos testes occidit Naboth, ut ut vineam occuparet, 3. Regum 21. Graece est οἱ τοιχοὶ, in presenti, q. d. Christus adhuc tacet, et non resistit vobis, o Iudei; sed post paucos annos resistet, rquietet ut leo, quando per Titum Ierosolymam et Iudeam excident.

Christum ergo secuti sunt patientes et Martyres, qui Martyr. tyrannis non restiterunt, etiam cum possent; immo ad rationem et lauream martyrii requiritur, ut non resistat, non resisteſt persecutori. sed mortem pro Christo sponte acceptet, itaque voluntaria.

ria morte testimonium perhibeat fidei, eamque suo sanguine quasi obsequit, ut docet noster Lessius lib. 3. de Iustitia c. 1. dub. 3. Hinc Theologorum est axioma: *Martyr non pugnat*. Milites ergo qui pro fide pugnantes occubunt, agunt ut milites, et militum locum et coronam sortiuntur, non Martyrum. Hoc est quod de Martyribus canit Ecclesiae:

*Cedunt gladiis more bidentium,
Non murmur resonat, non querimonia;
Sed corde tacito mens bene conscientia
Conservat patientiam.*

Quocirca Thebaea legio duce Mauritio, cum posset resistere Maximiano Imper. noluit, sed depositis armis, ac positis genibus, iugulum ei praebuit. Idem fecerunt decem milia militum duec Zenone, ab eodem mactati Romae ad aquas Salvias: hi enim militibus non resistendo facti sunt Martyres.

Vers. 7. **PATIENTES IGITUR ESTOTE.**) Græce μακροθυμεῖτε, id est, longanimes estote. Convertit sermonem a divitibus afflictibus ad pauperes afflictos, q. d. Tolerate, o Christiani, cum videtis vos a divitibus avaris et superbis etiam Christianis, opprimi, ac tam iniusta et dira pati: licet enim diu videatur persistere eorum tyrannus et gloria, neque ac vestra oppressio et arumina, durate tamen, quia brevi adveniet Christus iustus index, qui illorum tyranidem acriter puniet, et vestram patientiam large renumerabitur.

USQUE AD ADVENTUM DOMINI.) q. d. Patientes estote per totam vitam usque ad mortem et iudicium, tum particulare, tum universale: hoc enim alibi passim vocatur *adventus Domini*. Quare minus recte Οἰκεῖον, *adventus Domini* dici censem, quo Christus venit ad excidium Ierosolymae per Titum et Vespasianum. Græce τοις τοις παρουσίαις, id est, usque ad præsentiam Domini, q. d. Adveniet Dominus seque præsentem vobis sistet, ac sua præsentia vos plane consolabitur.

ECCE AGRICOLA.) Exempli agricolæ docet, quoniam debent esse longanimes, simulque docet eos hæc in re debere imitari agricultas, corumque spe se solari, q. d. Si enī agricultas multos magnosque suheunt labores arandi, serendi, sariendi, occandi, etc. ob spem messis et fructuum, licet remotam et distantem, quam patienter et longanimenter expectant, ideoque durant in continuis laboribus: ita et vos, o fideles, sustinetur fortiter et longanimenter omnia adversa, presertim que a divitibus et potentiibus tot tantaque iniuste patimini, spe mercedis et coronæ celestis quam dabit vobis Christus iudex, ac licet ei differatur aliquantum, durate tamen in vestra tolerantia, quia veniens veniet, et non tardabit multum, Habacuc 2. 3. iuxta illud Christi promissum: *Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique iuxta opera sua*, Apoc. 22. 12. Vere Eurip. apud Stobæum serm. 55.

Agricolarum vita voluptatem capit,
Dum tristitiam spe futurorum soldatur.

Et Tibullus eleg. 6. lib. 2.

Spes fovet agricultas, spes sulcis credit aratis
Senina, que magno senore reddit ager.

Praelare S. Ambr. in Psal. 72. quem inscribit: *De interpellatione David*, ad illud v. 1. *Quam bonus Israel Deus, etc. Bonus, ait, huius semper est Deus, qui novit quo tempore metat: et ideo quasi bonus agriculta, hic arat agrum suum quasi quodam rigidiore abstinentia vomere; hic stirpul quadam falce virtutum amputatrice vulturum; hic sterco humiliando se usque ad terram, scius quia Deus de terra suscitabit inopem, et de stercore erigit pauperem: hic custodit fructus suos, ut illic securius recoudat. Nec minus eleganter Chrysol. serm. 103. *Credamus quod crux nostri corporis sit atrarum: fides, somnus, sulcus, sepulcrum: resolutionis, germen: expectatio, tempus: ut cum ver Dominici adventus arriserit, corporum nostrorum natura tunc virtus ritalem resurgat in messem, nesciturum iam finem. Quanta erit tunc et quam beata horum spiritualium agricultorum letitia? O felices, inquieti, labores, qui tam u-**

A beres nobis fructus protulerunt! Isaiae 9. 3. Latabantur coram te, sicut qui latentur in messe. Psalm. 125. 3. Qui seminavit in lacrymis, in exultatione metent, etc. Stat mirum fixa Apostoli sententia ad Galat. 6. 8. Quia enim seminaverit homo, hœc et metet. Et 2. Cor. 9. 6. Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.

PRETIOSUM FRUCTUM TERRE.) *Pretiosum*, primo, quia fructus his agricolis magni laboris et operarum stat pretio; secundo, quia in se pretiosus est, utpote vitam hominis sustentans, roborans et recreans; tertio, quia magno pretio venditur.

Notat Clemens Rom. 2. Const. cap. ult. S. Iacobum et fratrem eius Iudaem fuisse agricultas, ideoque sepius exempla et similitudines mutuari ab agricultura. Sed huius rei penes auctorem sit fides.

PATIENTER FERENS.) Μακροθυμεῖτε, id est longanimenter agens, longanimenter laborans, longanimenter expectans: ita Tigur. Pagnia. et alii; unde codices Graeci addunt επειτα, id est in ipso, id est, ipsum scilicet fructum expectans; Syrus, super ipsos, scilicet fructus.

DONEC ACCIPIT TEMPORANEUM ET SEROTINUM.) Graeca addunt ρύπον, id est, imbrum et pluviam: ita Syrus. Imber temporaneus, id est præproperus, est qui tempestive, puta in Octobri, depluit iacta semente, ut eam facial germinare: serotinus, qui sero, puta in Aprili vel Maio, ad maturandas fruges. Vide dicta Ierem. 5. 24. et Osee 6. 4. Segetes enim suum habent diem, cuius quasi aurora et mente sunt germina, serum et vespera est messis. Porro et vegetatio omnis spes frugum omneque bonum agricultorū consistit in ramo, pluvia, semente et messe opportuna, ut, cum hanc habet, videatur messem habere in manu. Unde Moses: *Aperiit, inquit, Dominus thesaurum suum optimum, exlum, ut trahat pluviam terræ in tempore suo*, Denter. 28. 12. Quocirca nonnulli per temporaneum et serotinum accipiunt fructum de quo præcessit; ac per siuctum temporaneum accipiunt præcoem et primum, per serotinum tardum et posteriorem. Sic sunt lieus præcoes in Julio, et seræ in Septembri. Sic in eadem arbore alia pomæ, pira, cerasa, et pruna primo maturescunt, alia sero et tarde. Idem est in agris et segetibus: ita Hugo, Thomas Anglicus, Salmon, Fevardensis, et alii.

Unde mystice Beda hæc applicauit patienti: *Frustus, inquit, iusti et patientis temporanæ, est gloria animæ: hæc enim statim datur post mortem: fructus vero serotinus est gloria corporis; hæc cuim dabitur sero, puta in fine mundi in die iudicii. Rursus, temporaneus est augmentum gratie et iustitiae, quod illico datur in hac vita; serotinus est corona celestis, qua datur post vitam. Deinde apposite ad priorem seum de imbre: Imber temporaneus est gratia prævenientis, serotinus est gratia subsequens, at Hugo. Unde orat Ecclesia: *Tua nos, quæsumus, Domine, gratia præveniat et sequatur, ac bonis operibus iugiter facial esse intentos*. Idem in tentatione, arietate et desolatione orandum insinuat hic S. Iacobus.*

Rursum, imber temporaneus est initium fidei et virtutis, puta ineohatio vitæ sanctæ; serotinus est eiusdem profectus et perfectio. Alleg. S. Hieron. in Ierem. 3. et Cyril. in Zachar. 10. per temporaneum imbre accipiunt vetus Testamentum, quia prius datum: per serotinum, novum Testamentum, quia serius datum, et quia nos ad perfectionem gratie et glorie perdirent.

PATIENTES IGITUR ESTOTE ET VOS.) Μακροθυμεῖτε, Vers. 8. id est, longanimes estote in patiendo iniurias divitium et potentium: q. d. Si agricultæ hec patienter ferentur pro temporalibus fructibus, quanto magis vos pro æternis patientes esse debet! Estote ergo patientes, et confirmate corda vestra, ut adveniente indice Christo lati et probati esse valentis, ait Anacleetus Papa Epist. 1. Simili comparacione athletæ, pugilis et stadiudrum Paulus incitat tideles ad constantiam in patiendo et certando: *Omnis, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorru-*

ptam, 1. Cor. 9. 23. Sane si quis attente consideret dolores et labores quos subeunt agricultore, athlete, milites, officiales pro modico lucro, erubescet quod pro Deo et caelo tam modica, tam frigida et agre patiatur et agat.

ET CONFIRMATE CORDA VESTRA.) Ut firmiter daretis in vestra tolerantia. Sic ait Apostolus : *Confortamini in Domino, et in potentia virtutis Dei. Induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli*, Ephes. 6. 10. vide ibi dicta. Et David : *Expecta Dominum, viriliter age; et conforter cor tuum, et sustine Dominum*, Ps. 26. 14. Antistrophe huic Iacobi sententiae est illa eodem anno, iisdem fidibus a S. Petro scripta Epist. 1. cap. 5. 10. Deus autem omnis gratia, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit solidabitque. Quæ sane mira est consolationis, simulque docet Primo, hanc confirmationem magis esse gratia Dei, quam nostrarum virium gratia. Dei cooperantium. Secundo, Deum post modicam tolerantiam, copiosam immittere consolationem et robur, quo nos in patientia et virtute perficiat, confirmat et solidat, ut proinde, in qualibet tribulatione et tentatione debeamus esse patientes et generosi, certe scientes, si id fecerimus, Deum illico afflore, et omeni vim tribulationis elisurum, ut quilibet in seipso experitur.

QUONIAM ADVENTUS (ταποντια, id est, praesentia) DOMINI APPROPINQUAVIT.) Ut post brevem hanc vitam iudicet et præmet nostram patientiam. Sie Apostolus : *Ego, inquit, iam delibor, et tempus resolutionis mea insta. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex, non solum aetatem mihi, sed et tis qui diligunt adventum eius*, 2. Tim. 4. 6.

Vers. 9. NOLITE INGENIMSCERE, FRATRES, IN ALTERUTRUM, UT NON IUDICEMINI.) q. d. In iniuriis et pressuris nolite nimis dolere et flere, impatiens ostendere, murmurare, et irasci vobis mutuo, ne propter impatiensiam a Domino coudemnemini : hoc enim significat Græcum οὐτε πρεστέ, licet aliqui legant ρεπτέ, id est iudicemini, et ita legit Noster : sed iudicare in Script. sæpe idem est quod condemnare, per metalepsin.

Nota ὡς in alterutrum. Solent enim pauperes et afflitti, cum cor plegum habent dolore, erumpere in gemitus, ac queri nunc de divitium et fortunatorum nimia felicitate, potentia et tyrauidie; nunc de sua iniuria et afflictione; nunc de proximorum meliori sorte et conditione. Ingemiscendo ergo divitibus obmurmurant, sibi sunt impatiens, proximis invident, itaque tandem deo queruntur, eiusque providentiam accusant, quod ales fortunet, se vero miseros efficiat et iniuste opprimi sinat : quin et subinde iniuriam passi ab uno, alteri innocentem similem inferunt iniqua talioque, ut vel iniuriam suam sarciant, aut socium in pena sibi adsciscant, itaque suum dolorem levigent ; solatum enim est miseric in pena habere socium, sed hoc manifesta est iniustitia. Denique afflitti utrinque stimulante dolore subinde ingemiscunt, usqueque iniurias exponnit Deo, et apud cum se invicem accusant, postulantque vindictam : Deus autem non raro ulotrus exaudit et punxit. Hic ergo gemitus oritur ex impatiens : eius auctor et choragus est diabolus. Nam, ut ait Tertull. lib. de Patientia cap. 5. *Natales impatiens in ipso diabolo deprehendo iam tunc, cum Dominum Deum universa opera sua homini subiecisse impatienter tulit. Decepit homines, quia invidet; invidet autem, quia dolerat; dolerat, quia patienter utique nos tulerat*. Eius remedium assignat Apostolus Galat. 6. 2. Alter alterius onera portare : et sic adimpleretur legem Christi.

Porro gemitus signum est et effectus animi debilis, insirmi et fons mei : *Omne enim invalidum natura est querulum*, ait Seneca. Viri enim fortes et generosi, quales fuere Martyres, in adversis et tormentis quibusque non gemunt, sed stant quasi incudes, imo exultant, triumphant, et tyraunos irrident, uti fecerunt Machabæi 2. Machab. 7. Praecclare S. Chrysost. hom. 5. ad pop. docet

A gemitum et tristitiam omnem esse inutilem, excepta ea que suscipitur propter peccatum : huius enim ipsa prouium est remedium. Pecunia, ait, quis multatus est, doluit, non emendavit. Filium amisit, doluit, non resuscitavit mortuum. Contumelias affectus est ; doluit, non revocavit contumeliam. Infirmatur ; dolet, morbum non auferit, timo angel. At peccavil quis ; tristatus est, peccato delevit : nam quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Ergo tristitia tantum facta est propter peccatum, a quo nata est ; ideo ut linea ipsum corrodit et absunt.

ECCE IUDEX ANTE IANUAM ASSISTIT.) q. d. Christus index et caelo omnia vestra comitis intuetur, perinde ac si ante ianuam vestram apertam consistens, intueretur omnia qua in domo vestra geruntur ; nolite ergo iugemiscere in alterutrum, quia ipse ut videt vestras afflictiones et iniurias, ut eas uinciscatur ; ita pariter videt vestros gemitus et impatiensiam, ut eam castiget. Sic dicimus ligantibus et pugnantibus : Quiescite ; nam prator est ante ostium, qui vos comprehendet et in carcere conicit. Hoc est quod ait Psaltes Ps. 101. 20. *Dominus de caelo in terram prospexit, ut audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios interemplorum*.

Secundo, Christus ante ianuam assistit : id est immobile, breve brevitatem ad iudicium tum particularare, tum universale, quo vestram patientiam laudabit et coronabit : persequentium vero tyrauidem damnabit et puniet. Nam ex iudicio particulari, quod cito adveniet, pendet sententia cuiusque in iudicio universalis. Quidquid enim de me statuetur in morte, id ipsum publice confirmabit Christus in dic iudicio, ut ratum et fixum sit per omnem aeternitatem. Atque hac ratione verissimum est iudicij diem prope esse respectu singulorum, adeoque illum culibet immovere. Ita S. August. Epist. 80. ad Hesychium : *In quo, ait, quemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mudi novissimus dies : quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo iudicabitur*. Unde concludit : *Vigilare debet omnis Christianus, ne impatrum inveriat eum Domini adventus : imparatum autem inveniet ille dies, quem imparatum invenierit suæ vitæ huius ultimus dies*.

Moral. Cum tentamur a concupiscentia ad peccatum, cogitemus : Ecce iudex ante ianuam assistit : *Iudex, inquam, qui accerrimus peccati est vindix. Nobis magna est indila necessitas iuste recteque vivendi, qui cuncta facinus ante oculos iudicis, cuncta cernentis*, ait S. Aug. in Soliloq. cap. 44. et Boetius de consol. lib. 5. prospe 6. Addit S. August. *Sic gressus meos semitias consideras, et die nocte super custodiā meam vigilas, omnes semiatas meas diligenter notans speculator perpetuus, velut si totius creatura tuae cæli et terra oblitus, tantum me solum consideres, et nihil sit libi cura de aliis : quia sicut unum totum simul perfece consideras, sic singula qualibet : sic igitur super custodiā meam stas, sicut si omnium oblitus sis, et mihi soli intendere velis*.